UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De oppidis datis hyram. ca. xxiiij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Regum tertii

tur in regū. Domuz suā edificauit salomon xiiij. annis. et ad pfectum vscq pdixit: et pau lo post porticū erā solū in qua tribunal fecit Et vocauit porticū ipsā domū i qua erat so liū et tribunal. Solū autē ē regis: tribunal iudicis. Et erat in eadē domūcula in qua se debat ad iudicandū. id est i qua cū assessorib us tracrabat de sensētia. De hui⁹ dom⁹ cō positione tacet liber regū: forte q̄r eadē erat: q̄ et in domo salt⁹ quā plenius describit. De domo regine dicit in regū q̄r eam ratiō ope fecit quali et domū regis. Porro dom⁹ saltus duplet erat: et ex dupliciti materia Pars infe riō erat lapidea: et dicebat nethora. id ē p̄ gmetaria: in qua reponebat̄ aromata et p̄ gmetā ad v̄sus tēpli et dom⁹ regie vt ex be nestio terre et muri diu vigeret̄ q̄si recentia. Superior ps dom⁹ lignea erat de lignis libani facta: vnde et dīca est dom⁹ sal⁹ v̄l dom⁹ libani: vel dom⁹ saltus libani. Quidā tñ putat cā ob b⁹ sic vocatā: q̄r circūq̄b⁹ cō sita erat et arborib⁹ et viridariis mire recres ationis iuxta densitatē salt⁹ libani. In ea re ponebat̄ arma: vt beneficio ligni rubiginez nō sentiret: nec solū arma ad pugnādū: s̄ et ad decorē et ad ostentatōez regū fastus. Fe cit em̄ rex salomon. cc. scuta aurea: et dc. siell erat in unoquoq̄ scuto. In paralipomenon addit⁹ de totidē lanceis aureis. Fecit q̄z du cetas peltas aureas: quaz qdā rotūde erat alie instar semicicli facie. His vtebant custo des regis ante ostū dom⁹ excubātes. Etiaz quādo rex egrediebat̄ p̄cedebat̄ eū equitan tes et ferētes h̄mōi arma: iuuenes stauit: et v̄l q̄ in equoz sessiōne diffundētes ce. ariez: co mis suis adiūctētes aurū tinctura: vt eorū capita sole p̄cussa radiarēt. Hos sequebat̄ rex vectus in curru: et ad locū quandā solit⁹ erat ecīre: q̄ ab ierosolymis abest duob⁹ funicu lis: et dicebat̄ orru eden. id est delittaz. Por ro po illa supior que dicebat̄ domus saltus habebat longitudinē centū cubitorū: et i latitudine. l. et in altitudine. xx. cul⁹ camera rotā vestiebat̄ tabulis cedrinis. Sustentabat̄ ho trib⁹ ordinib⁹ colūnas. Unusquisq̄ ordo habebat colūnas. xv. et regione se respicētes: et parimodo a se distantes: et ita inter muros et tres ordies columnarū erat q̄tuoz deambulatoria. Preforib⁹ āt dom⁹ fecit porticū colūnarū. l. cubitorū lōgitudinis. et .xx. latitu dinis. De cōpositiōe inferioris p̄s dom⁹ la

p̄ideē tacet liber regū forte q̄r eiusdē cōpositiōnis erat cuius et supior.

De basilica et domo regia. Ca. XXIII.

Regionē stabat

e dom⁹ regia grādi interiacēte virū darto eiusdē longitudinis latitudi nis et altitudinis: et siliter inter colūnata. Vle iūtamē simplex erat et vnius māssōis mur⁹ cuius altitudo q̄tuoz habebat distinctiōes q̄r tres diversis varia bat̄ur colorib⁹. Quarta v̄o supior celaturis erat ornata. Erant ibi ar bores sculpti diuersi generis. ramis. folijs et pomis obumbrate: ista vt ppter intraculū s̄btilitatis agitari quodāmodo putarent. In medio tor⁹ amplitudinis erat domūcula ba bēs latitudine. xxx. cubitorū: et i ea erat solū validis colūnis extensi: in q̄r et sedens iudi cia p̄ferebat. In posteriori fronte domus: la quearia et parietes vestiti erat auro: vbi fecit rex thronū de eboze grandē: et vestiuit eū au ro cul⁹ ascēsus facilis erat p̄ ser gradus: et d̄ marmore porphyrto fact⁹. xiiij. leunculū stabat̄ sup gradus hinc et inde. Reclinatio throni posterior rotunda erat: sedēs sup virtutū re spicētē: et duēman⁹ hinc et inde tenebāt eū: et duo leones stabat̄ iuxta manus singulas. Nō fuit rale opus iūnūris regnis. Fecit et circa domū reliq̄ habitacula et iedilia. Ubi post causas explicatas residebant: strata oia ex marimore et tabulis cedrinis. Fecit q̄z do mū regine in latere descendēte: marmore ce dro auro et argento opulentissime decoratā. Fecit et p̄silia virtusq̄ domus p̄clara. Nec nō et vasa q̄cūq̄ sunt epulīs oportuna omnia ex auro fecit. Perfecit itaq̄ salomō. xx. annis templū: et domos regias cū omni ius pellecile sua bīram rege chīri p̄bente sibi au xiliū in lignis et auro.

De oppida datis Hyrā. Ca. XXIII.

Inc dedit sa /

t lomō hyrā. xx. oppida in terra galilee: i sorte neptali mariti ma. Sz nō placuerūt regi thyrio lz a thyro nō p̄cul eēt posite: et appellauit eā trā cabul qd̄ ligua phenicū sonat displicere: et tūc prīmū terra illa vocata est galilea gentium. nō q̄ ibi gentes habitarēt. Sz q̄r sub diciōe regis gentilis erat. Refert iosephus menādrū p̄nicē historiographū sc̄psisse q̄ salomō et hyrā

Historia libri

ram mutuo sibi scripserunt enigmata et figuras: quod non solueret certa daret alteri pensio nem. Tunc artarebatur yoram in solutione puzzlebat thyrus iunenem abdemum abdemonis filium qui oia defacili explicebat.

De operibus Salomonis. Ca. XXV.

Hiro conuertit

p animum salomon ad muros ciuitatis costruendos quod miro robore ampliavit. Vias quoque regias quod ad hierosolymam ducere nigrum lapide strauit. In pluribus locis ruinas ciuitatum reparauit. Sed et nouas ciuitates pro opportunitate locorum fundauit quasdam contra byennis intemperiem, quasdam aduersis cauma estiuum, quasdam contra veris et autunni mutabilitatem. In terminis vero terre edificauit urbes tabernaculorum: immo ultra fines terre, permissionis perplurimas urbes occupauerat: sacerdos suo pharaone rege egypci ei presentem auctiliu. Qui ut ait iosephus ultimus regum egypci dictus est pharao, quod inter pratur regnans. Qui cum ammiraretur opera salomonis, precipue commendabat donum sale et sacrificia et frequentiam leuitarum circa ea. Porro de filiis israel nullus fecit salomon servum, sed erat viri bellatores et ministri eius, ex quibus erat super omnia opera salomonis propius. Chananeos autem de monte libani usque ad cimitatem amachis fecit sibi filios tributariorum. Classes quoque fecit rex salomon in insula quadam egypciaca rubri marsh quod dicit asyongaber, et nauigabat cum servis salomonis viri nautici de tyro, que tunc insula erat et deferebatur de ophir aurum multum: et circa cincuenta indias et sicilias, post elapsum triennium referebant salomonis aurum,cccc, et xx, talentorum et argenti, et dentes elephantorum, et similes et pauos, et gemmas et ligna thina multa nimis que erat similia lignis sethim et odorefra, de quibus fecit rex salomon fulcra et sedilia domus domini et domus regie: et citharas et liras cantoribus: nam cynara et nacula et electro constituit. Quasi nullus pectorum erat argentum in diebus eiusnam et sedilia pro foribus domoz plurima in hierusalem argentea erat. Sed et ligna cedrina quae socomori ligna abundabant in ea.

De regina Saba. Ca. XXVI.

Dhoy incredibilis opinionem regia saba excita

ta venit tentare eum in enigmatis. Et ingressus est hierulalem cum comitatu multo et diuino in estimabilibus. Est autem saba quandoque nomen regionis, sed hic est clivitas regalis ethiopie. Huius nois significaciones apud hebreos distinguuntur apices Iheraz sin et samech Herodus et post minorem quam memphym condidit fuisse reges egypci dictos pharaones: quod sonat regnates. Quibus successit nichaula regina egypci et ethiopie: quia putat iosephus nolle ad salomonem. Que ingressa ad eum locuta est vniuersa quod habebat in corde suo. Nec fuit finis quod regem lateret, sed docuit eam in omnibus quod posuerat. Et ammiratus non habebat in spiritu dicere famam regis minorum esse veritate. Utitur ammiratio in ceteris ammirabat dominum saltum: et supra templi fabrizationem ordinem quoque et sequentiam ministerium in templo. Et tunc vero ordinem et distinctionem seruientium regi in mensa. Nam pincerne simili cultus distincto ab alijs ornabat: similiter et panilatores et dapiferi: ut in tanta multitudo ministeriorum nullus dubitaret quod cuius rei ministerio figeret. Dedit autem regina regi munera cxx, talenta auri, et gemmas preciosas et aromata quanta et qualia non fuerant visa in hierusalem. Dicit etiam iosephus eam dedisse regi radicem balsami: unde propagate sunt in Quam postea Cleopatra abstulit pessima regina egypci, hinc fuit quod postulanti non preberet. Quem regina gratia suscipiens ad propria remeauit. Tradidit quodam eam rescriptissimam salomonis quod presentialiter ei dicere timuit: se vidisse scilicet quoddam lignum in domo saltu in quo suspensus erat quidam pro cuius morte regnum suorum periret, et certis indicij illud regum dicauit. Quod timens salomon in profundis simis terre visceribus occultauit illud: Pro cuius vertute aqua et morta sanauit egrotos: quod tamen in libris suis negant se habere hebreos: quod circa tempora christi in baptista piscina superenatauerit incertum est, et credit fuisse hoc lignum crucis dominice.

De aduersariis Salomonis et morte Capl'm. XXVII.

Rocedente vel

pro ege amauit rex salomon multe